UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
CÂMARA LOCAL DE GRADUAÇÃO

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CAMARA LOCAL DE GRADUAÇÃO DO CENTRO
DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS CATORZE DIAS DE DEZEMBRO DE
2020.

Aos  catorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às 13h30, realizou-se a  4ª
Reunião  Ordinária  da  Câmara  Local  de  Graduação  do  CCHN,  por  meio  de
webconferência.  Es veram  reunidos  os  seguintes  membros:  Leni  Ribeiro  Leite
(Presidente), Agnaldo Silva Mar ns, Edinete Maria Rosa, Fabio Di Clemente, Fabio Hebert
da  Silva,  Igor  Mar ns  Robaina,  Igor  Suzano  Machado,  Josemar  Machado  de  Oliveira,
Leonardo Lucio Vieira Machado, Luciana Ferrari  de Oliveira Fiorot, Mário Acrísio Alves
Júnior,  Tania Mara Guerra, Thiago Drumond Moraes,  e da convida Erika Horta Grandi
Monteiro. Havendo quórum, a presidente declarou aberta a reunião. 1. COMUNICAÇÕES:
1.01  Previsão  de  férias  dos  Coordenadores  e  Subcoordenadores –  A  técnica-
administra va  Erika  Monteiro  solicitou  aos  coordenadores  e  subcoordenadores
informarem os períodos de férias programados para  que a equipe da SIC saiba como
conduzir os processos que chegarem durante o recesso acadêmico. 1.02 Próxima reunião
da Câmara Central de Graduação será dia 15/12/2020. Os coordenadores que verem
alguma  demanda  podem  encaminhá-las  para  os  representantes  Agnaldo,  Luciana  ou
Michele. 2. EXPEDIENTE: Inclusão, exclusão ou inversão de pauta: não houve. 3. PAUTA:
3.01  Representação  dos  Colegiados no  Conselho  Departamental  e  Representação  do
CCHN na Câmara Central de Graduação. A professora Luciana Ferrari, coordenadora do
Colegiado de Letras Inglês solicita sua subs tuição na Câmara Central de Graduação e no
Conselho Departamental  do CCHN.  O professor Igor Suzano Machado candidatou-se a
subs tuir a professora Luciana. Posto em discussão e votação, a indicação do professor
Igor  Suzano  Machado  como  representante  dos  colegiados  do  CCHN  no  Conselho
Departamental do Centro e na Câmara Central de Graduação para cumprir um mandato
de  01/02/2021  a  31/01/2022  foi  aprovada  por  unanimidade.  3.02  Calendário  de
Reuniões Ordinárias da Câmara Local de Graduação em 2021. A secretaria apresentou
uma proposta de calendário  que foi  discu da e aprovada como segue:  08/02,  08/03,
05/04,  10/05,  05/07,  02/08,  13/09,  04/10,  13/12.  3.03  Proposta  de  revisão  das
resoluções de matrícula. O professor Agnaldo Mar ns, após ampla discussão sobre os
problemas de matrícula,  propôs  um texto  de revisão da resolução 58/2008  Cepe,  de
forma a garan r alguns procedimentos: “1- Na primeira etapa, o aluno solicita, via portal,
todas as matrículas que necessita, incluindo disciplinas ele vas, quebras de pré-requisito e
de carga horária; 2- O sistema fará um link da matrícula com os PIC e PAE registrados no
portal acadêmico. Se as quebras de pré-requisito e carga horária es verem previstas em
um  PIC  e  PAE  registrado,  será  aprovada  automa camente,  sem  necessidade  de
autorização  de  departamentos;  3-  Na  segunda  etapa,  o  aluno  solicitará  via  portal
diretamente aos departamentos as vagas não atendidas e/ou as aberturas de escopo. Os
colegiados  receberão cópias dessas solicitações para acompanhamento e validação da

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
CÂMARA LOCAL DE GRADUAÇÃO

mesma forma que é feito com a vidades complementares; 4- Com esses procedimentos,
poderá até haver terceira etapa, mas essa ficará restrita e casos realmente excepcionais.
Es ma-se que seja reduzida em 95% ou mais em volume, e seria aplicado apenas a falhas
de  sistema.” Posto  o  assunto  em  discussão  e  votação,  a  proposta  foi  aprovada  por
unanimidade. 3.04 Resolução nº 56/2020 CEPE – Ensino Remoto e Híbrido para 2020/2.
Foi apresentada a resolução 56/2020 Cepe que manteve o EARTE e ins tuiu o Ensino
Híbrido para o semestre 2020/2. Em discussão, os membros da Câmara discu ram sobre
as  possíveis  alterações  na  oferta  diante  da  possível  adoção  do  híbrido.  Nada  mais
havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a
sessão, e eu Lara Negreiros Gobira, Secretária do  CCHN, lavrei a presente Ata, e que,
depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros da Câmara Local.

____________________
Edinete Maria Rosa

(Presidente)

____________________
Lara Negreiros Gobira

(Secretária)

PROFESSORES

____________________________
Agnaldo Silva Mar ns

____________________________
Fabio Di Clemente

____________________________
Fabio Hebert da Silva

____________________________
Igor Mar ns Robaina

____________________________
Igor Suzano Machado

____________________________

Josemar Machado de Oliveira

____________________________
Leonardo Lucio Vieira Machado

____________________________
Leni Ribeiro Leite

____________________________
Luciana Ferrari de Oliveira Fiorot

____________________________
Mário Acrísio Alves Júnior

____________________________
Tania Mara Guerra

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
CÂMARA LOCAL DE GRADUAÇÃO

____________________________
Thiago Drumond Moraes

REPRESENTANTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

____________________________
Erika Horta Grandi Monteiro